
IL DIRIGENTE

Premesso che l’art. 1 del decreto 22 dicembre 2015 del Ministero dell’Economia
e Finanze dispone che la prestazione del servizio sostitutivo di mensa mediante
l’erogazione  di  buoni  pasto,  sia  cartacei  che  elettronici,  è  individuata  quale
ulteriore categoria merceologica per la quale le amministrazioni pubbliche sono
tenute  (art.1, comma 7, decreto legge 06.07.2012, n. 95) ad approvvigionarsi
attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip Spa
e dalle centrali  di committenza regionali  ovvero ad esperire proprie autonome
procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di
negoziazione  messi  a  disposizione  dai  soggetti  sopra  indicati  e  che  (art.  1,
comma 8, decreto-legge 06.07.2012, n. 95) i contratti  stipulati in violazione di
quanto  esposto  sono  nulli,  costituiscono  illecito  disciplinare  e  sono  causa  di
responsabilità amministrativa;

Dato atto che  con  determinazione RCG n.  2920/2023 del  6  dicembre 2023,
questo Ente ha aderito alla convenzione Consip BP10, lotto n. 10, per la fornitura
di buoni pasto cartacei ed elettronici alle Pubbliche amministrazioni delle regioni
Puglia e Basilicata, aggiudicata alla società Edenred Italia Srl;

Considerato che i buoni acquistati a seguito di tale adesione sono sufficienti ad
assicurare il servizio sostitutivo della mensa a tutti i dipendenti fino al mese di
luglio 2024;

Verificato che il massimale disponibile del lotto n.10 si è esaurito il 23 maggio
2024;

Rilevato che, nel momento in cui il lotto geografico di riferimento si esaurisce, le
amministrazioni  contraenti  possono  emettere  ordini  d’acquisto  su  un  lotto
accessorio;

Accertato che il lotto accessorio Sud (lotto 15) è stato aggiudicato alla società
EP S.p.A.;

Rilevato, dal sito istituzionale www.acquistinretepa.it, che il sopra citato lotto n.
15,  aggiudicato  con  un  massimale  di  partenza di  euro  38.750.000,00,  risulta
attivo dal 15 maggio 2024 con una durata di ventiquattro mesi;

Preso  atto  delle  condizioni  del  relativo  accordo  quadro,  che  si  riassumono
sinteticamente di seguito:

 sconto aggiudicato sul valore nominale 9,78%, pari ad un costo di euro
6,3154 (iva esclusa) rispetto al valore facciale del singolo buono pasto pari
a euro 7,00;

 aliquota I.V.A. 4%;
 ulteriori  condizioni:  tutte,  nessuna  esclusa  od  eccettuata,  quelle

dell’Accordo  Quadro  per  l’affidamento  del  servizio  sostitutivo  di  mensa
mediante  buoni  pasto  per  le  p.a.  ed.  10,  lotto  15,  che  qui  si  intende
integralmente richiamato; 

Preso atto che, relativamente ai buoni pasto elettronici, il singolo contratto di
fornitura  in  caso  di  primo  ordine  diretto  di  acquisto  può  avere  una  durata
compresa da un minimo di 12 (dodici mesi) fino a un massimo di 24 (ventiquattro
mesi)  a  decorrere  dalla  data  di  emissione  dell’ordine  diretto  di  acquisto
medesimo;

Ritenuto,  pertanto, necessario l’acquisto dei buoni pasto mediante attivazione
della procedura per l’emissione di ordine diretto di acquisto alla società EP S.p.A,
partita iva n. 05577471005, con sede legale in Roma, Via Giuseppe Palumbo n.
26;



Dato atto che, ai sensi dell’art. 3 della l. n. 136/2010 e s.m.i., si procederà ai fini
della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  alla richiesta di  un CIG derivato  (Codice
Identificativo di  Gara)  assegnato dall’ANAC -  Autorità Nazionale Anticorruzione
prima dell’invio dell’ordine di acquisto;

Dato atto, altresì, che per la presente procedura si rende necessario prevedere
la spesa del dovuto contributo Anac di euro 250,00;

Accertate:
 l’esistenza delle previsioni sui competenti capitoli di spesa del bilancio di

previsione 2024/2026;
 l’esistenza di una sufficiente disponibilità dei relativi stanziamenti di spesa;
 la  compatibilità  delle  presumibili  scadenze  dei  pagamenti  con  il

programma dei pagamenti dell’Ente nel periodo considerato;

Dato atto che
 i  soggetti  firmatari  del  presente provvedimento non incorrono in alcuna

delle cause di incompatibilità e non sussistono in capo agli stessi situazioni
di  conflitto  d’interesse,  con  particolare  riferimento  al  codice  di
comportamento e alla normativa anticorruzione;

 il responsabile del procedimento è il dott. Attilio La Ginestra, titolare di E.Q.
presso l’Ufficio Risorse Umane del Comune di Potenza;

 l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147-bis del d.lgs. 267/2000;

 alla presente determinazione sarà data pubblicità mediante pubblicazione
all’Albo Pretorio on-line del Comune di Potenza;

 i  termini  di  conclusione  del  presente  procedimento  previsti  da  leggi  e
regolamenti risultano rispettati;

 con  decreto  sindacale  n.  28  del  31  marzo  2021  è  stato  attribuito  allo
scrivente dirigente l’incarico di responsabile dell’Unità di Direzione “Servizi
Istituzionali” e dei relativi Centri di Costo;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 21 marzo 2024, è stato
approvato  l’aggiornamento  del  Documento  Unico  di  Programmazione
2024-2026;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 21 marzo 2024, è stato
approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026;

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 10 aprile 2024 è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2024-2026;

D E T E R M I N A

per le motivazioni in premessa,

1. di  aderire  all’Accordo  Quadro  avente  a  oggetto  il  servizio  sostitutivo  di
mensa mediante buoni  pasto  per le  p.a.  -  ed.  10 -  lotto 15,  a  tutte  le
condizioni in essa stabilite;

2. di  affidare la fornitura del  servizio  sostitutivo di  mensa mediante buoni
pasto elettronici in favore dei dipendenti del Comune di Potenza, per un
periodo di dodici mesi a decorrere da agosto 2024, alla società EP S.p.A,
partita  iva  n.  05577471005,  con  sede  legale  in  Roma,  Via  Giuseppe
Palumbo n. 26, in quanto aggiudicataria del Lotto n. 15, lotto accessorio
Sud, dell’Accordo Quadro BP10, attivo dal 15 maggio 2024;



3. di dare atto che il valore facciale del singolo buono pasto è di euro 7,00; 

4. di  impegnare  la  somma di  euro 67.059,45 -  compresa iva  al  4% -  per
l’acquisto di n. 10.210 buoni pasto elettronici relativi al periodo agosto -
dicembre  2024,  imputando  l’importo  al  capitolo  1300/014,  bilancio
2024/2026, esercizio finanziario 2024;

5. di  impegnare  la  somma di  euro 93.883,25 -  compresa iva  al  4% -  per
l’acquisto di n. 14.294 buoni pasto elettronici relativi al periodo gennaio -
luglio 2025, imputando l’importo al capitolo 1300/014, bilancio 2024/2026,
esercizio finanziario 2025;

6. di  assumere  l’impegno  di  spesa  relativo  al  pagamento  del  contributo
all’ANAC, dovuto in relazione al presente affidamento, pari a euro 250,00,
sul cap. 1300/014 del bilancio 2024/2026, esercizio finanziario 2024;

7. di  inoltrare  ordine  di  acquisto  di  n.  24.504  buoni  pasto  alla  suddetta
società EP S.p.A.;

8. di dare atto, altresì, che il presente provvedimento:

 è rilevante ai fini della pubblicazione nella Sezione “Amministrazione
Trasparente” – Sottosezione “Bandi di gara e contratti”;

 verrà  affisso  all’Albo  Pretorio  Comunale  per  quindici  giorni
consecutivi.

IL DIRIGENTE

Dott. Claudio Antonio Mauro
Il titolare di E.Q.

dott. Attilio La Ginestra


		2024-07-15T13:49:07+0200
	CLAUDIO ANTONIO MAURO




